Albert then discusses the fourth and fifth causes:

There is also [4] a fourth [sc. cause], which is that the sun and the hot planets are not impeded (*impediti*) by the cold planets, for example, Saturn, the moon and Venus

⁶² Dico autem incendii esse causam congregatam ex quinque, hoc est ex congregatione solis et Martius et Iovis et ex loco congregationis, ut videlicet sit in Cancro inter cor Leonis et Canem, et ex diametro solis et Martis, ut videlicet uterque et etiam Iuppiter sint in inferiori parte orbium suorum; et istud quod dixi de Cancro, intelligo non de spatio Cancri, sed de imagine. Imago autem Cancri in caelo brevis est valde, et non longe distat ab ipsa cor Leonis in parte una et quaedam stella rubea, quae est in Geminis et est de natura et virtute Martis, in parte altera, et Canicula est prope in parte tertia ad meridionem aliquantulum. Ex ipso autem loco, licet imago sit aquea, tamen quia est parvarum stellarum et obscurarum, non multum impedit et promovet in altera parte plus, quod sol ibi diu figit radios circa idem punctum terrae propter sphaerae artitudinem, quae maxima causa est incendiorum. Praeterea si sol sit tunc in inferiori parte diametri circuli sui, proximus erit terris et alii planetae similiter calidi, et operabitur incendium non impediendo natura Cancri. Est insuper imago brevis, cui statim imago coniungitur Leonis, et Leo ingerit ei vires suas, eo quod in ipso est calor in statu summo triplicitatis igneae (84, 14-37).

(and especially Saturn). And [5] the fifth [sc. cause] is that this conjunction [sc. of the sun, Mars and Jupiter] could occur with the change of Saturn and Jupiter's triplicity, for then it will produce great events (*magna accidentia*). Moreover, even if perchance all seven [sc. planets] are conjoined (*coniunctae*), still, if the three said [sc. planets: sun, Mars and Jupiter] have their powers (*vires*), they will convert all the other planets to their properties (*omnes alias in suas proprietates convertent*). This will occur if the other cold stars are in the upper part of their apogees, while these are in the lower part because at that time, although Saturn would be higher than Jupiter, nonetheless Jupiter is larger in size (*maioris [...] quantitatis*), and the sun is larger in size than any of the others. But this happens very rarely (*rarissime*), and therefore a flood of fire occurs very rarely, and this is what the ancients called the long deviation (*exorbitatio*). In fact, the planets' apogees are moved by one degree beyond the apogee of the moon in 100 years, and this is why the orb moves (*currit*) for a long time before it deviates (*exorbitat*), so that the three apogees of the hot planets will come together (*convenient*). I think that this is the real cause (*vera [...] causa*) of the flood of fire. For that flood has no cause among the lower [sc. elements] as the flood of water did because the lower elements (*inferiora elementa*) cannot move fire, nor is their vapor the matter of fire (*neque vapor eorum ignis materia*), but rather it is opposed to fire (*contrarius igni*). Instead, the lower elements are entirely overcome (*vincuntur*) by the higher elements, and the vapor is destroyed (88).⁶³